Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 10 de dezembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 233 -

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS .......................................................................................................................... 1
CORREGEDORIA ...................................................................................................................................................................................... 1

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 307/CGGP, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO
ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo
nº  08128.000649/2020-58, RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora TATIANE OLIVEIRA URZEDO QUEIROZ, Indigenista Especializado, NS-A-I, matrícula
n° 1012942, CPF nº 061.921.316-78, licença para acompanhar o cônjuge, servidor público militar designado para a missão
de Assessor Militar junto ao Ministro da Defesa da República Democrática do Timor-Leste, no período de 31 de dezembro
de 2020 a 26 de março de 2022, com base no art. 84 da Lei n° 8.112/1990.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE DE ANDRADE PINTO
Coordenador(a)-Geral

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 381/CORREG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749, de 29 de junho de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 1º de julho de 2020 – Seção 2, pág. 43, no uso das atribuições
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº
58, de 24 de março de 2017 – Seção 1 – págs. 7/13, com fulcro no art. 37, § 4º da IN/CGU nº 14/2018, resolve:
Art. 1º - Reconduzir pelo prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos, a Comissão designada por meio
da Portaria nº 344/CORREG, de 29 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Serviço Funai nº 210, de 05 de novembro
de 2020, relativa ao Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário n° 08620.013095/2018-73, tendo como última a
prorrogação por meio da Portaria nº 371/CORREG, de 24 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da
Funai nº 224 de 26 de novembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia subsequente ao vencimento da anterior.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

PORTARIA Nº 382/CORREG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749, de 29 de junho de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 1º de julho de 2020 – Seção 2, pág. 43, no uso das atribuições
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº
58, de 24 de março de 2017 – Seção 1 – págs. 7/13, com fundamento no art. 37, § 3º da IN/CGU nº 14/2018, resolve:
Art. 1º - Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário n°
08620.012680/2018-56, instaurado pela Portaria nº 195/CORREG, de 03 de setembro de 2018, publicada no Boletim de
Serviço Funai nº 149, de 05 de setembro de 2018, tendo como última a recondução por meio da Portaria nº 357/CORREG, de
09 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 213, de 10 de novembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia subsequente ao vencimento da anterior.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

DESPACHO DECISÓRIO Nº 336/2020/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI
Referência: 08620.009020/2019-79
Interessado: Funai
Assunto: APURAÇÃO DE SUPOSTO ASSÉDIO MORAL NO ÂMBITO DA CR CANARANA
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 10 de dezembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 233 -

Desenho Kadiwéu - MS

Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste
ato, as conclusões e as recomendações da Informação SEI nº 2630057, para determinar o ARQUIVAMENTO do feito por
não ter restado comprovado a prática de nenhuma irregularidade disciplinar.
Brasília - DF, 26 de novembro de 2020.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

DESPACHO DECISÓRIO Nº 339/2020/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI
Referência: Processo nº 08620.008255/2019-43
Interessado: Funai
Assunto: Informação
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de 2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste
ato, as conclusões e as recomendações na Informação SEI nº 2617121 e DETERMINA o ARQUIVAMENTO do presente
processo, nos termos do art. 168 da Lei nº 8.112/90, tendo em vista não ter restado comprovado que houve a prática da
irregularidade disciplinar por parte do servidor.
Brasília - DF, 27 de novembro de 2020.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

DESPACHO DECISÓRIO Nº 349/2020/CORREG-FUNAI
Referência: 08620.061858/2015-40
Interessado: FUNAI
Assunto: Indícios de descumprimento de deveres por servidores públicos federais. Extinção da punibilidade disciplinar em
virtude de prescrição. Arquivamento.
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01 de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.061858/2015-40, aprovo a Informação Técnica nº 109 e adoto seus
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90).
Cumpra-se.
Brasília - DF, 27 de novembro de 2020.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

DESPACHO DECISÓRIO Nº 353/2020/SEAN - COAD/COAD - CORREG/CORREG-FUNAI
Referência: Processo nº 08620.008263/2020-23
Interessado: FUNAI – Sede
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº
749, de 29 de junho de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no Diário
Oficial da União nº 124, Seção 2, de 1 de julho de2020, bem como as previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, ADOTA, como fundamento deste
ato, as conclusões e as recomendações da Informação SEI nº 2608445, para determinar o ARQUIVAMENTO do presente
processo, nos termos do art. 145, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista a não ocorrência do cometimento de qualquer
irregularidade disciplinar.
Brasília - DF, 01 de dezembro de 2020.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

DESPACHO DECISÓRIO Nº 366/2020/CORREG-FUNAI
Referência: 08620.014671/2013-95
Interessado: FUNAI
Assunto: Indícios de prática de infrações disciplinares. Extinção da punibilidade disciplinar em virtude de prescrição.
Arquivamento.
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01 de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 10 de dezembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 233 -

Desenho Kadiwéu - MS

previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24
de março de 2017, em análise ao Processo n° 08620.014671/2013-95, aprovo a Informação Técnica nº 104 e adoto seus
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90).
Cumpra-se.
Brasília - DF, 07 de dezembro de 2020.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)

DESPACHO DECISÓRIO Nº 367/2020/CORREG-FUNAI
Referência: 08620.000601/2011-98
Interessado: FUNAI
Assunto: Indícios de descumprimento de deveres. Procedimento acusatório não instaurado. Extinção da punibilidade
disciplinar em virtude de prescrição. Arquivamento.
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeada pela Portaria nº 749/SE/MJ, de 29 de
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 124, de 01 de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais
previstas no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.010,de 23 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
março de 2017, em análiseao Processo n° 08620.000601/2011-98, aprovo a Informação Técnica nº 105 e adoto seus
fundamentos quanto a incidência da prescrição, para determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, em razão da ocorrência da
prescrição da pretensão punitiva disciplinar, instaurando-se, ainda, investigação preliminar com vistas a identificar eventuais
responsáveis pela ocorrência da prescrição (art. 169, § 2º, Lei 8112/90).
Cumpra-se.
Brasília - DF, 07 de dezembro de 2020.

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA
Corregedor(a)